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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet. 

Medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen gällande 
instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket för år 1929. 
Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. Maj:t och riks
dagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen omfattar därefter 
redogörelse för statens sinnessjukhus, landstingens och kommunala upptag
ningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och sjukhem. Vidare 
meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga sinnessjuka och sinnes
slöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slutligen lämnas ett med
delande angående kuratorernas för de sinnessjuka verksamhet. Berättelsen åt
följes dels av tabellariska översikter angående sjukvården å anstalter och där
med sammanhängande förhållanden samt rörande inkomster och utgifter för 
hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1929 års redovisning över till 
hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrkoherdarnas uppgifter om 
sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska översikterna angående sjukvården 
omfatta även verksamheten vid vissa större landsting eller kommuner tillhö-
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rande upptagningsanstalter, nämligen länsavdelningarna vid rikets sinnessjuk
hus, sjukhuset vid Långbro, avdelningarna för sinnessjuka vid sjukhuset S:t 
Erik, Katarina sjukhus och vårdhemmet Gibraltar. 

NILS HELLSTRÖM. 

RICHARD STENBECK. F . VON DARDEL. 

/ Karl Leijer. 

Stockholm den 25 november 1930. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom brev den 20 juni 1929 har Kungl. Maj:t 
dels uppdragit åt medicinalstyrelsen att vid Uppsala hospital och asyl för 

en beräknad kostnad av högst 274 500 kronor låta anordna W.C.-anläggning 
inom vissa byggnader; 

dels föreskrivit at t i den godkända planen för utvidgning av köksbyggnaden 
vid Uppsala hospital och asyl viss jämkning skall vidtagas och förklarat att 
sammanlagda kostnaden för ifrågavarande utvidgningsarbeten må utgöra högst 
384000 kronor i stället för förut beviljat anslag å 267 700 kronor; 

dels uppdragit åt medicinalstyrelsen att låta på angivet område av kyrko
herdebostället och komministerboställena ävensom lägenheten Kyrkoplatsen 
nr 1 inom Umeå socken uppföra en för 918 vårdplatser avsedd sinnessjuk
anstalt för en beräknad kostnad av högst 7 650 000 kronor i huvudsaklig över
ensstämmelse med av arkitekten C. Westman upprättade ritningar; 

dels uppdragit åt byggnadsstyrelsen att låta omändra det av Jönköpings 
regemente tidigare disponerade kasernetablissementet i Jönköping för en be
räknad kostnad av 6 750 000 kronor till en för 1 220 vårdplatser avsedd sin-
uessjukanstalt i huvudsaklig överensstämmelse med av ingenjören Hj . Ceder-
ström upprättade ritningar; ägande byggnadsstyrelsen efter samråd med me
dicinalstyrelsen vidtaga de smärre omläggningar och ändringar i ritningarna, 
som kanna visa sig behövliga eller lämpliga, och vilka kunna av medicinal
styrelsen godkännas och icke medföra ökning i kostnaderna för anstalten. 

Genom brev den 31 december 1929 har Kungl. Maj:t godkänt de av respek
tive byggnadskommittéer framlagda planerna till Stockholms stads och Göte
borgs stads nya sinnessjukhus samt anbefallt medicinalstyrelsen, att efter 
verkställd avsyning av anstalterna avgiva yttrande, huruvida desamma kunna 
för ovannämnda ändamål godkännas. 

Kungl. Maj:t har den 19 september 1929 utfärdat dels sinnessjuklag, dels 
ock stadga angående sinnessjukvården i riket jämte en del i samband med 
dessa, stående nya författningar och ändringar i äldre sådana. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 
a) Statens sinnessjukhus. 

1. Byggnader. 

Stockholms hospital. Omfattande förändringar och reparationer i värme-
och kraftcentralen hava företagits till ett sammanlagt belopp av 49 000 kro
nor. 

Uppsala hospital. Personalmatsalen i nordöstra flygeln av hospitalsbygg
naden för män har undergått en genomgripande reparation, varvid nya betong
bjälkar inlagts. Asylens administrationsbyggnad har försetts med värme
ledning. 

Nyköpings hospital. Under året har det planerade vattenklosettsystemet 
fullbordats. Arbetet har utförts i enlighet med förslag och ritningar av in
genjören John Bergström och betingat ett pris av 18000 kronor. 

Västerviks hospital. Arbetet med inredning av verkstäder för tapetserare 
och bokbindare har under året slutförts. Stängsel av Gunnebotyp har upp
satts kring fyra promenadgårdar. 

Piteå hospital. Under året hava nya vattenintaget och nya filtrenngsan-
läggningen blivit färdiga och tagits i bruk. De redan 1927 påbörjade till-
och ombyggnadsarbetena vid anstalten hava under året fortgått och delvis 
blivit färdiga för användning. Den å tredje våningen nybyggda avdelningen 
över den gamla C-avdelningen, som från början var avsedd för vård av opå
litliga uppevarande patienter, har omändrats å båda könssidorna till över
vakningsavdelningar för kroppsligt sjuka och tuberkulösa. 

Den nya ångcentralen och tvättanläggningen ha under året även tagits i 
bruk. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till Tab. 11 i tabell
avdelningen. 

Beträffande platstillgången är följande att anföra. Genom om- och till
byggnadsarbetena på Piteå hospital har platsantalet kunnat höjas till 540. 
Av dessa äro 275 för män och 265 för kvinnor. Fördelningen av sjukplatser 
inom de olika sjukhusen vid redovisningsårets slut angives i tabellen å 
sid. 5. 
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Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 6 544 mot 6 021 vid förra 
årets slut. Antalet å statens sinnessjukhus vid årets slut närvarande (se 
Tab. 1) uppgick till 13 272, vadan summan av närvarande och exspektanter 
sålunda utgjorde 19 816 eller 3.3 % av folkmängden i riket. 

Rörande det beräknade antalet sinnessjuka och sinnesslöa i riket se Tab. 12. 

2. Sjukvården. 

Behandlingen med malaria (frossa) utav sjuka, lidande av dementia pa-
ralytica, har under året fortgått vid hospitalen i Uppsala och Lund och har 
även införts på Stockholms hospital. 

En del nya behandlingsmetoder hava försökts. På Stockholms hospital hava 
sålunda insulin-, sulfosin- och avertin-behandlingar använts. I Lund, Vad
stena och Härnösand har sulfosinterapien i vissa fall med framgång försökts. 
På Göteborgs hospital har en form av långnarkos försökts i ett stort antal 
fall. 

Visby och Västerviks hospital meddela, att gymnastik har kunnat bedrivas 
å ett flertal avdelningar. 

Restads sjukhus vid Vänersborg har inrett ett rum för poliklinisk tandvård 
och träffat överenskommelse med en tandläkare i staden. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Upp
sala hospital, att där förekommit 3 fall av scharlakansfeber, 2 fall av difteri 
och 1 fall av barnförlamning. 

t—303529. 
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Från Vadstena hospital meddelas, att där förekommit 4 fall av tyfoid-
feber. Smittkällan, en kronisk bacillbärare, har upptäckts och isolerats. 

På Lunds hospital hava även fall av tyfoidfeber förekommit, och 2 bacill
bärare hava upptäckts och isolerats. 

På Östersunds hospital har 1 fall av scharlakansfeber förekommit. Från 
Kristinehamns hospital meddelas, att anmärkningsvärt många fall av ansikts-
ros hava inträffat på hospitalet och att ej mindre än 5 stycken patienter hava 
avlidit i denna sjukdom. 

Beträffande användandet av arbetsterapien anföra överläkarna F . G. H. 
Veländer vid Hälsingborgs hospital och E . Vestberg vid Kristinehamns hospi
tal, bland annat, följande. 

överläkaren Veländer: 
»Den s. k. sysselsättningsterapien har alltmera utvecklats. Av de erfa

renheter, som jag under det gånga året gjort, synes det mig otvetydigt fram
gå, att man genom sysselsättningsterapien, rätt använd, kan uppnå goda och 
för sjukvården glädjande resultat. Särskilt slående har varit det lugn, som 
inträtt, sedan patienterna börjat i större utsträckning sysselsättas. Den svåra 
dagen på de oroliga avdelningarna har numera blivit söndagen, då ju enligt 
gammal hävd patienterna icke skola uträtta annat än det absolut nödvändiga 
arbetet. J a g har för den skull funderat mycket på att trots allt även under 
söndagarna sysselsätta åtminstone de mera oroliga patienterna. På de av
delningar, där så kunnat ordnas, har det anskaffats sällskapsspel av olika 
slag, för att patienterna inte skola sitta och så att säga kläda väggarna. För 
att lättare kunna överblicka resultatet av behandlingen få översköterskan å 
varje avdelning föra särskilda listor över samtliga patienter, där det för 
varje patient upptages, huruvida han arbetar och i så fall vilket arbete, han 
utfört samt huruvida patienten är sysslolös och då anledningen härtill. Vidare 
få förestånderskorna för varje månad göra sammandrag. Av dessa samman
drag kan man omedelbart utläsa, huru många patienter på varje avdelning, 
som varit sysselsatta och hur många, som ha varit sysslolösa och vad dessa 
senare beträffa anledningen till deras sysslolöshet. Arbetet på att väcka 
patienternas intresse för arbete koncentreras sedan på de sysslolösa, där ej 
rent kroppsliga orsaker hindra. När det gäller att intressera patienterna och 
förmå dem till sysselsättning följer jag icke till fullo Giithersloh-metoden. 
J a g anser det icke riktigt, att patienterna annat än i ett fåtal undantagsfall 
skola så att säga tvingas till arbete, då arbetet därigenom lätt kan för patien
ten framgå såsom något slags »straffarbete». I stället får personalen söka 
med alla medel väcka patientens intresse, söka locka honom, söka övertala 
honom, allt i godo. Till en början tillgripes enklare och lättare utförbart ar
bete för att så fort som möjligt övergå till mer kvalificerat sådant. Enligt 
mitt förmenande spelar det en mycket stor roll, att patienten har en tydlig 
känsla av att han utfört ett nödvändigt arbete. Vidare har jag sökt att i 
görligaste mån göra arbetet så omväxlande som möjligt. Det synes mig, 
att resultaten här vid sjukhuset blivit ganska goda. En mycket stor hjälp 
har jag haft i de stora och rymliga arbetsavdelningar, som här finnas. Kom
mer patienten så långt, att han kan sitta i en vävstol, är i de flesta fall slaget 
vunnet och den kanske förut mycket slöe patienten är på god väg att ryckas 
upp och vakna upp. När vädret så tillåter, utsattes i utearbete så många 
patienter som möjligt såväl manliga som kvinnliga och deras vävstolar — 
eller vad de nu kunna arbeta med — få stå tomma. Vid otjänlig väderlek 
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sitta de så åter i sina vävstolar. Om man skall kunna nå ett lyckligt resultat, 
fordras det emellertid, att man har en personal, som med intresse och aldrig 
svikande tålamod ägnar sig åt patienterna och det är glädjande att konsta
tera, att i stort sett såväl skötare som sköterskor med intresse och entusiasm 
gått in för ett rätt bedrivande av arbetsterapien.» 

Överläkaren Vestberg: 
»Under det gångna året har sjukvårdsledningen vid hospitalet definitivt 

brutit med det gamla systemet att i stor utsträckning bekämpa orostillstånd 
hos de sinnessjuka med sängläge. I stället har den s k. aktivare arbets
terapien i möjligaste mån tillämpats med det resultat, att patienterna i all
mänhet varit lugnare än tidigare, synts finna sig bättre i anstaltsvistelsen än 
förut och påverkats gynnsamt i fråga om det kroppsliga tillståndet. Själv
fallet har man ej dragit sig för att fortfarande sängbehandla sådana oroliga 
sjuka, med vilka man ej på annat sätt kommit till rätta, men sängbehand
lingen har blott varit ultima ratio. 

Om man bortser från de patienter, som på grund av kroppslig sjukdom ej 
kunnat ifrågakomma till arbete, har det varit möjligt att med sådant större 
eller mindre del av dagen sysselsätta omkring 80 % av klientelet. För man
liga sjuka ha de olika sysselsättningarna varit yttre arbeten i trädgården, 
vid jordbruk, stenarbete, planeringar, skogshygge, vedgården m. m., med 
renhållning, snickeri, skomakeri, skrädderi och annan sömnad, smide, mureri-
arbeten, målning, drevplockning, knytning av ävsingar, vävnad, strumplag-
ning, maskinstickning, tillverkning av läder- och drevmattor, madrasstopp
ning, borstbinderi, påsklistring, bokbinderi, tillverkning av portföljer och kar
tonger samt diverse handräckningar. Kvinnliga patienter ha sysselsatts med 
arbeten i trädgård och jordbruk, i centralköket, tvättinrättningen och bageriet, 
med renhållning, repning av bomulls- och ylleväv, kardning, spanad, knyt
ning av ävsingar,_ strumpstickning och strumplagning, vävnad, sömnad och 
diverse handräckningar.» 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat, bland 
annat, följande: 

Orsakerna till återflyttningarna till hospital voro: olämplighet i familje
vård och rymningsbegär i 10 fall, psykisk försämring i 3 fall, kroppslig sjuk
dom i 4 fall och åldersdomssvaghet i 1 fall. 

Av de till hemorten utskrivna VOTO 1 man och 1 kvinna olämpliga i familje
vård. 1 man och 1 kvinna tillfrisknade. 
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Under året har 1 hem för män och 1 hem för kvinnor upphört. 
De under året vårdade hava kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och ladu

gård 95 män och 10 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 5 män och 48 
kvinnor, i hantverk 4 män och 1 kvinna samt med diverse handräckning 24 män 
och 10 kvinnor. 

Av i centralhemmet under året vårdade äro 62 män och 40 kvinnor. Högsta 
antalet därstädes samtidigt vårdade voro av män 20 och av kvinnor 12. 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av följande tabell. 

Sammanlagt hava 7 män och 3 kvinnor avvikit från sina vårdhem en eller 
flera gånger. En har ej kunnat anträffas. 

Vid årets slut växlade inackorderingsavgifterna till vårdhemmet per dag 
och patient mellan 70 öre och 1 krona 50 öre. Genomsnittsbetalningen per dag 
och patient uppgick till 1-04 kronor. 

Översikt av familjevården vid Kristinehamns och Piteå hospital för 
år 1929. 

Vid Visby hospitals familjevård vårdades vid 1929 års utgång 28 män och 
42 kvinnor, summa 70. 
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b) Landstingens upptagningsanstalter. 

Hit räknas anstalter, som tillhöra landsting eller städer, som ej i landsting 
deltaga. Av Tab. A. framgår omsättningen vid dessa. 

Det enda anmärkningsvärda är att upptagningsanstalten vid Lunds hospital 
i år utgått ur tabellen. Sedan många år tillbaka ingå alla uppgifter rörande 
sjukvård i uppgifterna för Lunds hospital, men uppgifter om räkenskaper, un
derhållsdagar m. m. endast redovisas tillsammans med Lunds lasarett (se 
styrelsens berättelse Allmän hälso- och sjukvård). 

Tab. A. Omsättningen vid landstingens och större kommuners upptag
ningsanstalter för sinnessjuka år 1929. 
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c) Kommunala sinnessjukhus. 
Som kommunala sinnessjukhus jämlikt lagen om fattigvården den 14 juni 

1918 § 40 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalstyrel
sen under år 1928 godkänt följande sjukhus: Bommeryds sinnessjukanstalt, 
Kristianstads läns landstings sinnessjukanstalt i Borrby, Karlskoga ålderdoms
hems sinnessjukavdelning, Motala sockens sinnessjukanstalt, Blekinge kommu
nala vårdhem i Ronneby. 
. Beträffande verksamheten vid dessa kommunala anstalter för sinnessjuka 

hänvisas till Tab. B. samt i fråga om sjukdomsformer till Tab. C. 

Tab. B. Sjuksängar, omsättning och underhållsdagar vid kommunala 
sinnessjukhus år 1929. 
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Tab. C. Sjukdomsformer hos de å kommunala sinnessjukhusen vårdade 
år 1929. 
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d) Enskilda anstalter och sjukhem. 

1) Enski lda ans ta l te r . 

Översikt för år 1929 över antalet platser samt intagna, utskrivna och den 31 dec. 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade utskrivna hava 31 överförts till annat sinnessjuk
hus. 

Kungl. Maj:t har genom brev den 16 maj medgivit, at t vid Lunnagård 
må, efter fullbordandet av vissa ombyggnadsarbeten, på en gång vårdas 20 
sinnessjuka. 

2) Enski lda hem. 

Från de såsom enskilt sjukhem jämlikt föreskrifterna i Kungl. brevet den. 
14 augusti 1920 godkända hemmen är under redovisningsåret intet väsentligt: 
att anföra. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I Tab. 12 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd att till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

Å sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 

Under år 1929 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid hospi
talen i Uppsala, Nyköping, Strängnäs, Vadstena, Växjö, Västervik, Visby. 
Lund, Hälsingborg, Göteborg, Kristinehamn, Säter, Härnösand, Östersund 
och Piteå anslag å belopp mellan 25 och 300 kronor tillhopa 1 915 kronor, för 
att utdelas i understöd i enlighet med de bestämmelser, som finnas föreskrivna 
i föreningens stadgar. 

Därjämte hava till 15 enskilda personer givits sammanlagt 925 kronor, va
dan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 2 840 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft att tillgå årsavgif
ten och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 47 187 kronor 46 
öre till 47 446 kronor 21 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 

Kuratorn för de sinnessjuka inom Stockholms stad fröken G. Rodhe har 
över sin verksamhet under år 1929 i avgiven berättelse anfört, bland annat, 
följande. 

Sammanlagt hava under året 849 personer kommit under kurators inseende, 
varav 555 från föregående år och 294 nytillkomna. I sistnämnda antal ingå 
285 personer från hjälp föreningen för psykiskt sjuka. 

Medel till utdelningen av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kro
nor, dels från Skyddsföreningen för sinnessjuka 400 kronor och dels från för-
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eningen de blindas vänner 40 kronor. Efter framställning av kurator har dess
utom fattigvården lämnat understöd i 5 fall och hälsovårdsnämnden berett 
vilohems- och familjevård i 281 fall. 

Vilohemmet »Fanny Hirschs Minne» har varit till mycket stort gagn, och 
under året hava därstädes vårdats inalles 72 personer. 

Den 15 februari 1929 anställdes en biträdande kurator fröken Ida Carlson, 
vilkens arbete i huvudsak sammanfaller med kurators. 

Kuratorn för den i anslutning till Lunds hospital förlagda hjälpverksam
heten, fröken Martha Hedfors har i avgiven redogörelse anfört, bland annat, 
följande. 

Under redovisningsåret hava vid hjälpbyran nyinskrivits 104 personer; 
från föregående verksamhetsår kvarstå 201. Antal besök på hjälpbyran hava 
uppgått till 153. Kurators besök i hemmen hava uppgått till 613 och hen
nes besök hos på Lunds hospital intagna patienter för ordnande av deras 
privata angelägenheter till 92. KuTator har biträtt vid utskrivningen av pa
tienter från Lunds hospital i 49 fall och därvid anskaffat kläder och annan 
utrustning i 22 fall. Under verksamhetsåret har kurator varit förmyndare 
för 4 personer. 

Den för psykiskt sjuka inom Göteborgs stad anställda kuratorn har om 
sin verksamhet under året anfört, bland annat, följande. 

Sammanlagt hava 384 personer varit föremål för kurators råd och hjälp, 
därav 176 kvarstående från föregående år. I kurators verksamhet har även 
ingått besök i hemmen hos sådana patienter, som varit intagna å vårdhem
met Gibraltar, för undersökning av deras bostadsförhållanden och tillsyn av 
deras egendom under sjukdomstiden. 

Från början av år 1929 har i Norrköping pågått en kuratorsverksamhet 
bland de psykiskt sjuka. Under året hava tillsammans 23 personer stått under 
kurators överinseende. Ekonomiskt har verksamheten understötts av Norrkö
pings fattigvård och enskilda personer. 
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Översikt för år 1929 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka, sinnesslöa och fallandesjuka med hänsyn till 

deras antal, beskaffenheten av deras vård och deras behov av 
sjukhusvård. 
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Anvisningar för tabellavdelningen. 

Genom cirkulär den 31 december 1923 har medicinalstyrelsen i samband med 
fastställande av ny sjukdomsnomenklatur uppgjort nya formulär till tabeller 
(H B nr 1—9/1923) att användas vid avgivande av årsberättelse vid angivna 
sinnessjukhus, därvid följande beteckningar av grupper kommit till användning, 
nämligen: 

Grupp A: Samtliga under året intagna. 

Grupp B: Intagna med frånräknande av 
1) dem som överförts från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk redo

görelse enligt tab. 1—9, 
2) dem som intagits för observation och 
3) dem som vid intagningen icke voro sinnessjuka. 
Anm. Patient, som intagits mer än en gång för samma sjukdomsform, skall vid förnyad in

tagning medräknas, endast för sä vitt det kan anses, att han före senaste intagningen varit 
tillfrisknad och ånyo insjuknat. 

Grupp C: Intagna med frånräknande av 
1) dem som förut vårdats å sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk 

redogörelse enligt tab. 1—9, 
2) dem som intagits för observation och 
3) dem som vid intagningen icke voro sinnessjuka. 

Grupp D: Intagna, överförda från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva 
statistisk redogörelse enl. tab. 1—9. 

Grupp E: Intagna för observation. 
Anm. Observationspatient, vilken enligt medicinalstyrelsens utlåtande såsom sjuk kvarstannar 

å sjukhuset, överföres till grupp B respektive C, räknat från nämnda utlåtandes datum. 
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Tab. 1. Omsättningen å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka år 1929 ävensom å dessa anstalter 

befintliga och antalet exspektanter vid årets slut. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter här medtagna. — Rörande gruppernas omfattning >e teiten, sid. 16. 
1 Kolonien vid Korsberga medräknad (d. 31 dec. befintliga 143 m. 76 kv.). — 2 Kriminalard. — 3 Ard. för sinnessjuka. — 4 Därar 5 icke sinnessjuka. — 

5 D:o 1. — 6 Därar i familjeråd 19. — 7 D:o 28. 
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Tab. 2. Översikt för år 1929 av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
döda samt den 31 december befintliga med fördelning efter sjukdomsform. 
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Tab. 3. Översikt för år 1929 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, rörande orsaker, under vilkas infly

tande sinnessjukdom kan anses hava uppkommit. 

1 Sinnessjukdomar eller andra psykiska abnormtillstftnd, kända i tidigare generationer i rätt uppstigande 
led — hos föräldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (specif. se följ. tabell). 

Tab. 4. Översikt för år 1929 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med ärftlig psykopatisk belastning 

efter sjukdomsform. 

Anm. Ärftlig psykopatisk belastning kända ho» tidigare generationer i rätt uppstigande led — hos för
äldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (jfr. Tab. 3 med not). Rörande sjuk
domarnas latinska benämning ae Tab. 2. Pour les nomt latim det maladia vr Tabi. 2. 
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Tab. 5. Översikt av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnes
sjuka under år 1929 tillfrisknade. 

A. Sjukdomens bestånd hos de under året tillfrisknade. 

B. Tillfriskningsprocenten bland de under de sista 10 åren intagna. 

Anm. Här medtagna alla tillfrisknade, även bland sådana sjuka som överförts frsn annat sinnessjukhus. 
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Tab. 6. Översikt av de år 1929 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka intagna, grupp B, efter yrke och civilstånd. 

A. Yrke. 

B. Civilstånd. 

1 Föras u föräldrarnas yrke. — 2 Föras a senaste försörjnres yrke. Hit räknas barn över 15 ar. 
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Tab. 7. Översikt av de år 1929 å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med fördelning efter hemort. 

Tab. 8. Översikt för år 1929 av dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 9. Jämförelse mellan hospitalens driftkostnader åren 1928 och 1929. 
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Tab. 10. Antal platser, medeltal vårdade, underhållsdagar, 
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kostnad för sjukvård, utspisning m. m. år 1929. 



26 Tab. 11. Sammandrag av hospi-



27 talens driftkostnader år 1929. 
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Tab. 12. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och frånskilds makar. — 2 Tillhörande landating eller kommuner som ej i lands-
i 8. k. familjevärd. — 7 D:o 23. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1929. 

ting deltaga. — 3 Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 5 Utom Göteborgs stad. — 6 Därav 248 

2—303529 
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